
1 

              ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind numirea componenței Comisiei de evaluare a ofertelor depuse pentru 

participarea la procedurile de concesionare a bunurilor proprietate publică sau 
privată a Municipiului Bistrița 

 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa ordinară, în data de 
23.12.2020; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.89564/10.12.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.89575/10.12.2020 al Serviciului public municipal “Direcţia 

Patrimoniu” și al Direcţiei Administrație Publică, Juridic; 
Avizul favorabil nr.89575/22.12.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
Sentința civilă nr.3709/CC/2020 a Judecătoriei Bistrița de validare a domnului 

Turc Ioan în funcția de primar al municipiului Bistrița; 
Sentința civilă nr.3765/CC/2020 a Judecătoriei Bistrița de validare a membrilor 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.142/28.10.2020 

privind alegerea domnului Hangan Sorin în calitate de Viceprimar 1 al municipiului 
Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.143/28.10.2020 
privind alegerea domnului Stan Călin în calitate de Viceprimar 2 al municipiului 
Bistrița; 
 prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.23/13.02.2020 
privind aprobarea documentațiilor de atribuire prin licitație publică a contractelor 
pentru concesionarea, închirierea și vânzarea bunurilor proprietate publică sau 
privată a Municipiului Bistrița; 

prevederile art.552-554, art.555, art.557, art.858, art.863 din Legea 
nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul art.84 alin.(5), art.108 lit.”b”, art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c”, art.139 
alin.(1), art.302 și următoarele din Ordonanța de urgență a Guvernului României 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 ART.1. – (1) Se aprobă numirea Comisiei pentru participarea la procedurile de 
concesionare a bunurilor proprietate publică sau privată a Municipiului Bistrița, în 
următoarea componenţă:  
 



2 

1. Domnul Hangan Sorin - Viceprimarul municipiului Bistrița   - președinte; 
2. Domnul Marina Vasile - Director executiv - Direcţia Patrimoniu  - membru; 
3. Doamna Șerban Alina Mihaela - Consilier Direcția Patrimoniu  - membru; 
4. Doamna Pop Monica – Arhitect Șef      - membru; 
5. Domnul Vlad Tudor Mihai - Consilier juridic – Direcția  
    Administrație Publică, Juridic       - membru; 
6. Reprezentantul Administrației Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud  - membru; 
7. Doamna Țifrea Gabriela-Ionela - inspector Direcția Patrimoniu  - secretar. 

               (2) În lipsa motivată a persoanelor nominalizate ca membri titulari, 
atribuțiile acestora în cadrul comisiei vor fi exercitate de către membrii supleanți, 
astfel:  
1. Domnul Stan Călin - Viceprimarul municipiului Bistrița           - președinte supleant; 
2. Doamna Ionescu Alina - Șef serviciu Administrare Domeniu  
    Public și Privat Direcția Patrimoniu     - membru supleant; 
3. Doamna Cornea Mihaela - Consilier- Direcția Patrimoniu  - membru supleant; 
4. Doamna Bilegan Daniela – Șef Serviciu urbanism   - membru supleant; 
5. Doamna Stoian Daniela Alexandra - Consilier juridic – Direcția  
    Administrație Publică Juridic      - membru supleant; 
6. Reprezentantul Administrației Finanțelor Publice  
    Bistrița-Năsăud         - membru supleant; 
7. Doamna Cojocariu Simona Carmen - Consilier  
    Direcția Patrimoniu        - secretar supleant. 

               (3) Membrul titular și membrul supleant, reprezentanți ai 
Administraţiei Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud, vor fi nominalizați la solicitarea 
Primăriei municipiului Bistrița, pentru fiecare procedură de concesionare. 

ART.2. – Comisia constituită la art.1 are ca atribuții analizarea şi selectarea 
ofertelor pe baza datelor, informaţiilor şi documentelor cuprinse în plicul exterior, 
întocmirea listei cuprinzând ofertele admise şi comunicarea acesteia, analizarea şi 
evaluarea ofertelor, întocmirea raportului de evaluare, a proceselor-verbale, precum 
și desemnarea ofertei câştigătoare, în conformitate și cu respectarea prevederilor 
legale. 

ART.3. – (1) Comisia de evaluare este legal întrunită numai în prezenţa tuturor 
membrilor prevăzuti la art.1. 

      (2) Comisia de evaluare adoptă decizii în mod autonom, numai pe 
baza documentaţiei de atribuire şi în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

               (3) Deciziile comisiei de evaluare se adoptă cu votul majorităţii 
membrilor. 

               (4) Membrii comisiei de evaluare și supleanţii trebuie să respecte 
regulile privind conflictul de interese prevăzute la art.321 din Ordonanța de urgență 
a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

               (5) Membrii comisiei de evaluare au obligaţia de a păstra 
confidenţialitatea datelor, informaţiilor şi documentelor cuprinse în ofertele analizate. 

ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu” va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, respectiv 
cu un număr de 18 voturi “pentru” şi 2 „abţineri”. 

 
 



3 

ART.6. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Membrilor comisiei desemnați la art.1; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud.  

 
 
 
 
 
 
 
 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 
        SECRETAR GENERAL, 

        PETELEU IOAN                                GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 23 DECEMBRIE 2020 
Nr. 189 
MV/ȚG/SA.ex.4. 


